
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 14 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 13 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:13  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA              
JUD. SATU MARE                   
ORAŞUL TĂŞNAD               
CONSILIUL LOCAL              
 

HOTĂRÂREA Nr. 252 
din data de 15 noiembrie 2023 

privind modificarea HCL nr. 10/2020 privind aprobarea atribuirii directe către 
Salgardenprest Tășnad SRL a contractului de delegare având ca obiect unele activități din 

cadrul serviciului public de salubrizare 
 
 
    Consiliul Local al Oraşului Tăşnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
extraordinară,convocata de indata,  în data de 15 noiembrie 2023; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat 
sub nr. 37170/13.11.2023; 

Analizând Referatul nr.37051 /10.11.2023 al Compartimentului Urbanism din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad; 
 Conform prevederilor HCL nr. 96/2019 privind însușirea Raportului de evaluare și 
darea în administrare a unui teren aparținând  domeniului public al Orașului Tășnad către  
S.C. Salgardenprest S.R.L. 
 Având în vedere Raportul  Compartimentului juridic nr.37173/13.11.2023, din 
aparatul de specialitate al primarului, Raportul Serviciului Financiar- Contabil 
nr.37502/14.11.2023, din aparatul de specialitate al primarului  și Avizul Comisiei pentru 
buget,finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de servicii, comerț 
din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 235/2023;   

In baza prevederilor art.867-870 din Legea nr.287/2009 Cod Civil; 
 În temeiul prevederilor: 
- Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, cu modificările și 

completările ulterioare;  
- art.23 alin.(1) lit.a), art.24 alin.(1) lit.b), art.25 alin.(3) şi (4) și art.28 alin.(2) lit.b) 

şi alin.(2^1), art.42 alin.(1) lit.c), art.43 alin. (1), (2), (3), (4), (5) din Legea 51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit. d) coroborate cu cele ale alin.(7) 
lit. n), art.136 alin.(1), alin.(2) și alin.(3) și art.139 alin. (1) și alin. (3) din Ordonanța de 
Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art. 1 –  Se aprobă completarea anexei nr. 4 la HCL nr. 10/2020 privind aprobarea 
atribuirii directe către Salgardenprest Tășnad SRL a contractului de delegare având ca 
obiect unele activități din cadrul serviciului public de salubrizare, la litera A cu punctul nr. 



 
 

7 , constand in teren identificat conform CF nr 109731, nr cad. 109731, in suprafata de 
2000mp, teren neimprejmuit, imobil inscris in CF sporadic 101460, dat in administrare prin 
HCL nr. 96/2019 privind însușirea Raportului de evaluare și darea în administrare a unui 
teren aparținând  domeniului public al Orașului Tășnad către S.C. Salgardenprest S.R.L 
 
           Art. 2- Restul articolelor din  HCL 10/2020 privind aprobarea atribuirii directe către 
Salgardenprest Tășnad SRL a contractului de delegare având ca obiect unele activități din 
cadrul serviciului public de salubrizare raman neschimbate 
 
         Art.3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 
Orașului Tășnad, prin aparatul de specialitate. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

MERK VASILE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


